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KẾ HOẠCH
Triển khai “Tháng hành động vì  an toàn thực phẩm” năm 2024

       Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 11/04/2024 của UBND thành 
phố Vinh; Kế hoạch số 178/KH-TTYT ngày 12/4/2024 của TTYT Vinh về việc 
triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn 
thành phố Vinh.

Để công tác An toàn thực phẩm trên địa bàn phường được đảm bảo và duy trì 
thường xuyên. Ủy ban nhân dân phường Vinh Tân triển khai kế hoạch thực hiện 
“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2024 như sau:
       I. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2024:
         “ Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
 -  Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm 

và hành động của các cấp uỷ, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong 
bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, 
cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; Kịp thời 
thông tin các chuổi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, 
tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; 
kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, 
kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; nâng cao vai trò, trách 
nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, người quản lý, người sản xuất, kinh doanh, tiêu 
dùng thực phẩm và sự giám sát của người tiêu dùng với việc tuân thủ pháp luật về 
an toàn thực phẩm đối với cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

 - Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc và các bệnh truyền 
qua thực phẩm, giảm thiểu ngộ độc thực phẩm do tiêu dùng thực phẩm không an 
toàn.

 2. Yêu cầu
 - Tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm biết và thực 

hành tốt việc lựa chọn, bảo quản và chế biến thực phẩm an toàn;
 - Tổ chức kiểm tra, tăng cường vai trò chức năng giám sát toàn diện của các 

cơ quan quản lý, các tổ chức chính trị - xã hội về thực hiện các quy định về đảm 
bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn 
đường phố.
         - Phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong sản xuất 
kinh doanh, chế biến thực phẩm, thức ăn đường phố không đảm bảo an toàn, thực phẩm 
không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.
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III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI
- Thời gian: 15/4/2024 đến 15/5/2024
- Đối tượng: 
+ Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, chế biến, xuất khẩu, nhập khẩu các 

mặt hàng thực phẩm tiêu dùng, các bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố, hàng rong, 
nhà hàng ăn uống.

+ Cơ sở sơ chế biến/giết mổ, chế biến các loại tươi sống.
- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn phường.
IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Công tác truyền thông
- Tháng hàng động vì an toàn thực phẩm năm 2024 là một điểm nhấn trong 

năm đòng thời với việc ra mắt Mô hình “Tuyến phố có kiểm soát an toàn thực 
phẩm” trên tuyến đường Lê Mao kéo dài thuộc phường Vinh Tân, tạo nên đợt cao 
điểm chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm 
trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm; chủ động phòng ngừa ô nhiễm 
thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt các vụ ngộ độc thực phẩm 
nhiều người mắc do sử dụng thực phẩm không đảm bảo an toàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức như: Phát thanh trên 
hệ thống loa FM của Phường và khối trung bình 2 lần/ngày tất cả các ngày trong 
tháng hành động, truyền thông lưu động, truyền thông lồng ghép trong các buổi 
họp, sinh hoạt của các ban ngành, đoàn thể, nói chuyện trực tiếp tại khối, treo khẩu 
hiệu tuyên truyền tại nơi công cộng (có bài truyền thông đính kèm).

- Tiếp tục quán triệt thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của 
Ban Bí thư về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình 
mới”; tập huấn, phổ biến kiến thức ATTP. 

- Đối tượng tuyên truyền:
+ Chính quyền các cấp; các cơ quan tham gia quản lý ATTP, các tổ chức đoàn 

thể chính trị - xã hội;
+ Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu các mặt hàng thực 

phẩm tiêu dùng, các bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố, hàng rong, nhà hàng ăn uống (đặc 
biệt là các cơ sở kinh doanh trên tuyến đường Lê Mao kéo dài).

+ Các cơ sở sơ chế/ giết mổ, chế biến các loại tươi sống.
+ Người tiêu dung thực phẩm.
- Nội dung tuyên truyền: 
+ Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh, an 

toàn thực phẩm. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp, người đứng 
đầu các đơn vị, cơ quan trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm tại địa 
phương, cơ sở. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, sự giám sát của người tiêu dùng và toàn 
dân thực hiện tố giác các hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; tẩy chay các 
sản phẩm, hàng hóa không bảo đảm an toàn thực phẩm. Tuyên truyền, phổ biến 
kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy 
định của pháp luật. 

+ Hướng dẫn đảm bảo an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ 
sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiểm thực 
phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.
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+ Phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn, sử dụng thực phẩm đảm bảo 

an toàn, nói không với thực phẩm giả, kém chất lượng.
+ Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm như Lễ 

phát động "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm", lễ ra mắt Mô hình “Tuyến phố 
có kiểm soát an toàn thực phẩm”, hoạt động kiểm tra, hội nghị, tập huấn,... trên hệ 
thống FM phường, 14 khối, Cổng thông tin điện tử của Phường, các trang mạng xã 
hội như Facebook, zalo…vv.

2. Công tác kiểm tra, giám sát
2.1. Các thành phần tham gia
- Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP được thành lập tại Quyết định số 19/QĐ-

UBND ngày 10/1/2024 của UBND phường Vinh Tân, có trách nhiệm triển khai 
công tác kiểm tra ATTP theo Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 05/1/2024 của 
UBND phường Vinh Tân về việc Kiểm tra liên ngành về ATTP năm 2024 trên địa 
bàn.

2.2. Đối tượng kiểm tra, giám sát
a. Đối với các cơ sở giết mổ, sản xuất, chế biến, kinh doanh, xuất khẩu, 

nhập khẩu thực phẩm tiêu dùng, dịch vụ ăn uống.
- Giấy đăng ký kinh doanh, giấy phép bán lẽ bia, rượu, thuốc lá do cấp có thẩm 

quyền cấp.
- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (Đối với những cơ sở thuộc diện 

phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm);
- Giấy chứng nhận sức khỏe của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản 

xuất kinh doanh thực phẩm;
- Chủ cơ sở và người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm được tập huấn 

kiến thức an toàn thực phẩm(Có xác nhận của chủ cơ sở).
- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm, bao gồm điều kiện cơ sở, trang thiết 

bị, dụng cụ, con người.
- Quy trình chế biến bảo quản thực phẩm.
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm.
- Việc lưu mẩu thức ăn.
- Việc đảm bảo nước sạch dùng trong chế biến thực phẩm.
- Cac nội dung liên quan khác.
- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.
b. Đối với cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố
- Cơ sở có đảm bảo cách biệt với nguồn độc hại, phương tiện bảo đảm ATTP.
- Giám sát nguyên liệu.
- Giám sát dụng cụ ăn uống, chứa đựng thực phẩm.
- Giám sát bao gói và các nguyên liệu tiếp xúc với thực phẩm.
- Giám sát dụng cụ che nắng, mưa, bụi bẩn, côn trùng và động vật gây hại
- Giám sát nguồn nước phụ vụ chế biến kinh doanh.
- Giấy chứng nhận sức khỏe của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản 

xuất kinh doanh thực phẩm;
- Chủ cơ sở và người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm được tập huấn 

kiến thức an toàn thực phẩm(có xác nhận của chủ cơ sở).
- Bản cam kết đảm bảo ATTP.
- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.
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2.3. Thời gian: Từ 15/4 đến 15/5/2024
2.4. Phạm vi: Trên địa bàn phường Vinh Tân
3. Các hoạt động khác
- Phối hợp với Chi cục vệ sinh ATTP, Ban chỉ đạo ATTP thành phố Vinh, 

PYT, TTYT Vinh tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” 
năm 2024, khai trương “Tuyến phố có kiểm soát an toàn thực phẩm” tại đường Lê 
Mao kéo dài thuộc địa bàn phường Vinh Tân, thành phố Vinh (Triển khai theo Kế 
hoạch số 75/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND phường Vinh Tân về việc phối 
hợp tổ chức Lễ ra mắt tuyến phố có kiểm soát ATTP và phát động “Tháng hành 
động vì an toàn thực phẩm” năm 2024). 

+ Thời gian: 19g00 ngày 17/4/2024. 
+ Địa điểm: Đường Lê Mao kéo dài, phường Vinh Tân, thành phố Vinh.
- Tổ chức phổ biến kiến thức, tập huấn về ATTP cho các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn phường (đã Mời Chi cục ATTP 
tổ chức triển khai ngày 15/3/2024).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. BCĐ về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm phường
- Tổ chức triển khai chương trình, kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm năm 2024 trên địa bàn phường. Chỉ đạo các thành viên phối hợp tổ chức 
tuyên truyền, kiểm tra liên ngành, đôn đốc các khối, các cơ sở sản xuất, buôn bán, 
kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Phối hợp các bộ phận liên quan tham mưu UBND phường triển khai tốt các 
nội dung Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND phường về việc 
phối hợp tổ chức Lễ ra mắt tuyến phố có kiểm soát ATTP và phát động “Tháng 
hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

- Các thành viên BCĐ bám sát nội dung, thực hiện nghiêm túc kế hoạch và 
thực hiện tốt công tác phối hợp kiểm tra ATTP.

2. Trạm Y tế
- Là bộ phận thường trực BCĐ, tham mưu cho UBND Phường, phối hợp chặt 

chẽ với các ngành chức năng triển khai thực hiện tốt kế hoạch.
- Tham mưu đoàn kiểm tra, phối hợp với Phòng Y tế, TTYT TP Vinh tăng 

cường kiểm tra,việc chấp hành các quy định về VSATTP của các cơ sở SX, KD 
thực phẩm có nguy cơ cao.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở SX, KD các nhà hàng quán ăn ít nhất 3 đợt/năm.
- Phối hợp đoàn của thành phố kiểm tra VSATTP tại các bếp ăn bán trú trên địa bàn.
- Kiểm soát, ngăn chặn việc kinh doanh buôn bán thực phẩm không rõ nguồn 

gốc, thực phẩm không đảm bảo VSATTP.
- Viết bài truyền thông, chỉ đạo cộng tác viên y tế các khối nắm chắc tình hình dịch 

bệnh, ngộ độc thực phẩm ở trên địa bàn, phát hiện và báo cáo kịp thời các trường hợp 
nghi ngờ ngộ độc thực phẩm về TYT để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Viết bài hưởng ứng tháng hành động vì an toàn thực phẩm và bố trí nhân sự đọc 
trong buỗi Lễ phát động.
        - Thực hiện tốt công tác báo cáo định kỳ và đột xuất lên trung tâm y tế TP 
Vinh đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định.
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3. Công chức Văn hóa – Thông tin, Đài truyền thanh;
- Xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền về công tác đảm bảo vệ sinh 

an toàn thực phẩm; Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh của phường 
và khối phố 2-3 lần/ngày trong tháng hành động về đảm bảo ATTP và các hành vi 
vi phạm các sai phạm không đảm bảo VSATTP cho người tiêu dùng biết.

- Lên băng rôn truyền thông tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn 
thực phẩm tại Trạm Y tế và Ủy ban nhân dân phường, trục đường chính.

- Tham mưu cho UBND phường lịch kiểm tra của đoàn liên ngành, phối hợp 
Trạm y tế các nội dung liên quan đến hồ sơ ATTP, tham mưu xử lý các vi phạm, 
tổng hợp báo cáo kết quả về UBND phường, UBND thành phố theo quy định.

4. Công an phường & Công chức Đô thị - Quy tắc.
- Tham mưu, phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành xử lý nghiêm các vi phạm 

về ATTP, hàng giả, hàng lậu, hàng nhái của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế 
biến thực phẩm. 

5. Cán bộ phụ trách ATTP thuộc các lĩnh vực Y tế, nông nghiệp, công 
thương căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tham mưu cho UBND phường, nội 
dung kiểm tra và xử lý các vi phạm (nếu có).

6. Công chức Kế toán – tài chính
- Phối hợp Trạm y tế và bộ phận liên quan, tham mưu dự trù kinh phí phục vụ các 

hoạt động theo kế hoạch.
7. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể phường, 14 khối trên địa bàn
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân 

dân về hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”; Phối hợp tổ chức tốt 
chương trình lễ ra mắt tuyến phố có kiểm soát ATTP. Tuyên truyền tới nhân dân 
về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm nâng cao chất lượng sức khỏe người dân.

- Đề nghị các khối phát thanh rộng rãi trên hệ thống FM khối về các văn bản 
quy định về an toàn thực phẩm, tuân thủ việc chấp hành luật ATTP.

8. Các trường học trên địa bàn.
- Tuyên truyền giáo viên, nhân viên nhà trường, phụ huynh học sinh trong việc 

lựa chọn thực phẩm; quán triệt cho học sinh không sử dụng các thực phẩm không 
rõ nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm tặng miễn phí không thông qua các cơ quan quản 
lý, thực phẩm không đảm bảo an toàn vệ sinh, nghiêm cấm bày bán trước công 
trường học " hãy nói không với các loại thực phẩm bày bán trước cổng trường 
học"; phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng của phường giám sát và ngăn 
chặn việc kinh doanh, tặng miễn phí thực phẩm không đảm bảo an toàn trước cổng 
trường học. 

- Đối với các trường học có tổ chức bếp ăn bán trú, căng tin, thực hiện nghiêm 
các quy định của Luật về ATTP trong suốt quá trình nhập nguyên liệu, sơ chế, chế 
biến, bảo quản, phân chia, vận chuyển thực phẩm; thực hiện chế độ kiểm thực 3 
bước và lưu mẫu thực phẩm theo quy định; nghiêm cấm sử dụng nguyên liệu thực 
phẩm, sản phẩm thực phẩm đã ôi thiu, hỏng mốc, có mùi vị lạ, không rõ nguồn gốc, 
quá hạn sử dụng để chế biến thực phẩm. Triển khai khám sức khỏe định kỳ đối với 
những nhân viên phục vụ bếp ăn bán trú.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN VÀ BÁO CÁO
- Xây dựng kế hoạch và triển khai trước ngày 12/4/2024.
- Chiến dịch truyền thông: Từ 05/4/ - 15/5/2024.
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- Tổ chức Lế phát động và ra mắt Tuyến phố ATTP: Tối 17/4/2024
- Thời gian kiểm tra từ 15/4 đến 15/5/2024.
- Báo cáo kết quả về UBND thành phố Vinh (qua Phòng Y tế trước ngày 

17/5/2024, Gmail: phongytevinh@gmail.com).
VII. KINH PHÍ
Trích từ nguồn ngân sách chương trình an toàn vệ sinh thực phẩm và các nguồn 

hợp pháp khác (nếu có).
Trên đây là Kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 

2024. Đề nghị thành viên BCĐ ATTP, Trạm y tế, các ban, ngành, đơn vị, khối phố 
và bộ phận liên quan phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- PYT, TTYTTPVinh; 
- Chủ tịch, các PCT.UBND Phường;
- UBMTTQ, các đoàn thể Phường;
- BCĐ, Đoàn kiểm tra LN; 
- Các ban ngành liên quan; 
- Các trường học, BCS 14 khối; 
- Lưu: VT, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Minh Hiền
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TTYT TP VINH

TRẠM Y TẾ P.VINH TÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vinh Tân, ngày   12  tháng   4  năm 2024

BÀI TRUYỀN THÔNG
 Hưởng ứng “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024

Việc đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm có ý nghĩa đặc biệt quan 
trọng trong chiến lược chăm sóc, bảo vệ sức khỏe con người và còn là quyền cơ 
bản của mỗi người dân; an toàn thực phẩm ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe, phát 
triển giống nòi, tăng cường nguồn lực con người, là nền tảng cho sự phát triển kinh 
tế - xã hội và hỗ trợ đắc lực cho việc giảm nghèo bền vững ở địa phương. Để hưởng 
ứng "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm nay với chủ đề “ Tiếp tục bảo 
đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”. Trạm Y tế khuyến cáo nhân 
dân thực hiện một số nội dung sau:

* Đối với người tiêu dùng: 
 1. Chọn thực phẩm tươi, an toàn: 
 2. Nấu chín kĩ trước khi ăn. 

         3. Ăn ngay sau khi nấu. 
         4. Bảo quản cẩn thận các thức ăn đã nấu chín. 
         5. Nấu lại thức ăn thật kĩ. 
         6. Tránh ô nhiễm chéo giữa thức ăn chín và sống với bề mặt bẩn. 
         7. Rửa tay sạch trước khi chế biến thức ăn và sau mỗi lần gián đoạn để làm 
việc khác. 
         8. Giữ sạch các bề mặt chế biến thức ăn. 
         9. Che đậy thực phẩm để tránh côn trùng và các động vật khác
       10. Sử dụng nguồn nước sạch an toàn. 
        * Đối với cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh, chế biến, bếp ăn tập thể
        1. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các thủ tục pháp lý về Luật ATTP.
        2. Khám sức khỏe định kỳ cho người lao động trực tiếp sản xuất, chế biến.
        3.Tuyệt đối đảm bảo VSATTP đối với những sản phẩm do cá nhân, tổ chức 
sản xuất kinh doanh, chế biến.
        4. Tập huấn nâng cao kiến thức về VSATTP
        *Cách xử trí khi xảy ra ngộ độc thực phẩm
        Khi phát hiện hoặc nghi ngờ bị ngộ độc thực phẩm, chúng ta cần biết một số 
động tác sau:
        - Đưa người bệnh đến cơ sở y tế gần nhất để cấp cứu kịp thời.
        - Đình chỉ việc sử dụng thực phẩm nghi ngờ, niêm giữ toàn bộ thức ăn đó lại 
(kể cả chất nôn, phân, nước tiểu), và báo ngay cho cơ quan chức năng đến điều tra 
xác định nguyên nhân.
         - Vệ sinh, tẩy uế khu vực có chất nôn, phân, nước tiểu của người bị ngộ độc 
thực phẩm và thực hiện chế độ cách ly nghiêm ngặt đề phòng sự lây lan của dịch 
bệnh. Thực hiện các biện pháp VSMT, diệt ruồi, nhặng, gián, chuột và các hướng 
dẫn vệ sinh phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo của ngành y tế. 

TRƯỞNG TRẠM Y TẾ
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BÀI HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ ATTP NĂM 2024 
CỦA TỔ CHỨC KINH DOANH

Kính thưa Quý vị Đại biểu, quý vị khách quý! 
Tôi là:………………………………………Là chủ nhà hàng ……………...
Hôm nay tôi rất vinh dự được tham dự Lễ Phát động Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm năm 2024, Công bố Quyết định công nhận tuyến phố có kiểm soát 
an toàn thực phẩm. Và được thay mặt các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 
phẩm trên địa bàn thành phố Vinh nói riêng và tỉnh Nghệ An nói chung nhiệt liệt 
hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 với chủ đề “Tiếp 
tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

Kính thưa quý vị đại biểu !
Nhận thức về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm gắn liền với sức khoẻ và 

tính mạng của người dân mà trong đó việc tuân thủ các điều kiện đảm bảo an toàn 
thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống 
đóng vai trò hết sức quan trọng. Là chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, tôi thấy 
mình cần có trách nhiệm trong nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm, góp bảo vệ 
sức khoẻ nhân dân và các du khách về với thành phố Vinh thông qua các sản phẩm 
do dịch vụ của mình cung cấp, qua đó cũng để xây dựng thương hiệu và tạo nền 
tảng phát triển bền vững cho tổ chức kinh doanh của chúng tôi và lan toả ra cộng 
đồng. Với tinh thần đó. Tại buổi Lễ quan trọng này, Tôi xin được đại diện các hộ 
kinh doanh , cam kết thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tuân thủ thực hiện đầy đủ và đúng quy định các điều kiện đảm bảo an 
toàn thực phẩm như: Chỉ sử dụng các sản phẩm thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm 
có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; Tuyệt đối không sử dụng các nguyên liệu thực 
phẩm, sản phẩm thực phẩm đã bị ôi thiu, hỏng, mốc, không rõ nguồn gốc hoặc 
quá hạn sử dụng; Không sử dụng các sản phẩm đóng hộp đã hết hạn sử dụng, bị 
phồng, bẹp, biến dạng, hoen gỉ để sản xuất, chế biến, kinh doanh; Không sử dụng 
thịt gia súc, gia cầm chết bệnh, chết không rõ nguyên nhân làm thức ăn hoặc chế 
biến thực phẩm. 

2. Thực hiện nghiêm túc quy định kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn theo 
quy định.

3. Thường xuyên cập nhật kiến thức và các văn bản quy định về an toàn thực 
phẩm cho nhân viên và người trực tiếp sản xuất, chế biến thực phẩm. Không sử 
dụng nhân viên đang mắc các bệnh truyền nhiễm theo quy định của Bộ Y tế.

4. Thực hiện 10 nguyên tắc trong chế biến thực phẩm an toàn, bao gồm: (1) 
Chọn thực phẩm an toàn. (2) Nấu kỹ thức ăn. (3) Ăn ngay khi thức ăn vừa được 
nấu chín. (4) Bảo quản cẩn thận thực phẩm đã nấu chín. (5) Đun kỹ lại thực phẩm 
trước khi ăn. (6) Không để lẫn thực phẩm sống và chín. (7) Luôn giữ tay chế biến 
thực phẩm sạch sẽ. (8) Giữ bề mặt chế biến, bếp luôn khô ráo, sạch sẽ. (9) Bảo vệ 



9
thực phẩm khỏi các loài côn trùng, loài gặm nhấm và các động vật khác. (10) Sử 
dụng nguồn nước sạch.

5. Đảm bảo công tác vệ sinh trong suốt quá trình bảo quản, chế biến thực 
phẩm và bảo vệ môi trường.

6. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý trong các hoạt động kiểm tra, giám 
sát. Khi phát hiện hoặc nghi ngờ ngộ độc thực phẩm, kịp thời báo ngay cho cơ sở 
y tế, đồng thời phối hợp với các cơ quan chức năng để điều tra, xử trí ngộ độc theo 
quy định.

Kính chúc Quý vị đại biểu mạnh khoẻ, hạnh phúc và thành công. Chúc buổi 
lễ thành công tốt đẹp. Xin trân trọng cảm ơn!

                                                            TYT P.VINH TÂN
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